Минпросвещения России

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(РГППУ)

ПРИКАЗ

30.09.2022 Екатеринбург № 681-1

О введении в действие

Положения об одновременном

освоении нескольких

основных профессиональных

образовательных программ

С целью актуализации локальных нормативных актов РГППУ на

основании решения Ученого совета университета (протокол от 30.08.2022 № 9)

п р и к а з ы в а ю:

1. Ввести в действие прилагаемое Положение об одновременном

освоении нескольких основных профессиональных образовательных программ

(далее – Положение).

2. Признать утратившим силу приказ от 27.06.2022 № 466-1 «О введении

в действие Положения об одновременном освоении нескольких

образовательных программ».

3. Начальнику Управления делами (Володкиной О. А.) в течение десяти

дней с момента утверждения разместить Положение на официальном сайте

университета.

4. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по

образовательной деятельности Габышеву Л. К.

И. о. ректора В. В. Дубицкий

 2

Приложение

к приказу от 30.09.2022 № 681-1

Минпросвещения России

ФГАОУ ВО «Российский государственный профессионально-педагогический

университет»

 УТВЕРЖДЕНО

решением Ученого совета

университета

(протокол от 30.08.2022 № 9)

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОДНОВРЕМЕННОМ ОСВОЕНИИ НЕСКОЛЬКИХ ОСНОВНЫХ

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ

Екатеринбург

РГППУ

2022

 3

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение об одновременном освоении нескольких основных

профессиональных образовательных программ (далее – Положение) определяет

общие требования к порядку организации одновременного освоения

нескольких основных профессиональных образовательных программ (далее –

ОПОП, образовательная программа) среднего профессионального образования,

высшего образования обучающимися в ФГАОУ ВО «Российский

государственный профессионально-педагогический университет» (далее –

университет, РГППУ), включая филиал РГППУ в г. Нижнем Тагиле.

1.2. Положение предназначено для всех подразделений университета,

участвующих в организации и реализации образовательного процесса.

1.3. При освоении любой из образовательных программ обучающиеся

пользуются всеми правами, свободами и гарантиями, предоставляемыми

университетом.

1.4. Настоящий Порядок является обязательным для всех

образовательных подразделений университета, включая подразделения

филиала РГППУ в г. Нижнем Тагиле.

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

2.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с:

2.1.1. Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»;

2.1.2. Порядком организации и осуществления образовательной

деятельности по образовательным программам высшего образования –

программам бакалавриата, программам специалитета, программам

магистратуры (утвержден приказом Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации от 06.04.2021 № 245);

2.1.3. Уставом университета;

2.1.4. Локальными нормативными актами университета, определяющими

организацию образовательного процесса.

3. ПОРЯДОК ПРИЕМА НА ВТОРУЮ (ПОСЛЕДУЮЩУЮ)

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ

3.1. Право одновременного освоения нескольких ОПОП может быть

реализовано как при поступлении в университет, так и при обучении по одной

(первой) образовательной программе.

3.2. Приём для обучения по первой и последующим образовательным

программам осуществляется в соответствии с Правилами приема (в том числе

процедуры зачисления) в РГППУ, ежегодно принимаемыми Ученым советом

университета.

3.3. При поступлении на одновременное освоение нескольких ОПОП

оригинал документа государственного образца об образовании предоставляется

поступающим для зачисления на ОПОП, по которой его место финансируется

за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета. При отсутствии

бюджетного варианта освоения ОПОП оригинал документа государственного

 4

образца об образовании предоставляется поступающим на ОПОП, которую он

определил как приоритетную.

3.4. Прием заявления на освоение второй (последующей) ОПОП, при

обучении по первой ОПОП, осуществляется не ранее, чем после окончания

первого курса по первой образовательной программе.

3.5. Зачисление обучающегося на вторую (последующую)

образовательную программу проводится в соответствии с Правилами приема.

3.6. Основанием для зачисления в университет для освоения второй

(последующей) образовательной программы являются следующие документы,

сданные в приемную комиссию РГППУ:

 заявление на имя ректора о приеме на вторую (последующую)

образовательную программу;

 копия документа об образовании;

 результаты сдачи ЕГЭ и (или) вступительных испытаний,

установленных РГППУ;

 договор на оказание платных образовательных услуг, при поступлении

на места с оплатой стоимости обучения, и документ, подтверждающий оплату

первого семестра обучения;

 справка об обучении по первой образовательной программе (при

наличии).

3.7. Обучающемуся, осваивающему в университете несколько

образовательных программ оформляется второе (последующее) личное дело и

выдается вторая (последующая) зачетная книжка. Второй (последующий)

студенческий билет не выдается.

4. ПОРЯДОК ОДНОВРЕМЕННОГО ОСВОЕНИЯ

НЕСКОЛЬКИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ

4.1. При одновременном освоении нескольких образовательных

программ каждая ОПОП должна осваиваться обучающимся в полном объеме.

4.2. Одновременное освоение нескольких образовательных программ

может осуществляться по индивидуальным учебным планам, утвержденным

в соответствии с установленным в университете порядком обучения по

индивидуальному учебному плану, в том числе индивидуальному учебному

плану ускоренного обучения.

4.3. Срок обучения по второй (последующей) образовательной программе

определяется соответствующим федеральным государственным

образовательным стандартом (далее – ФГОС). Обучение по второй

(последующей) образовательной программе может осуществляться в сроки,

ускоренные по сравнению с нормативным периодом обучения, в соответствии

с ФГОС.

4.4. Обучающемуся, зачисленному на вторую (последующую)

образовательную программу, может производиться зачет ранее изученных

дисциплин (модулей), практик в качестве дисциплин (модулей), практик второй

(последующей) образовательной программы в установленном университетом

порядке.

 5

Результаты зачета вносятся в соответствующую зачетную книжку

обучающегося.

4.5. Обучающийся, не удовлетворенный своими результатами обучения

по отдельным дисциплинам (модулям) или формой их аттестации по первой

образовательной программе, имеет право заявить эти дисциплины (модули) на

изучение в рамках второй (последующей) образовательной программы.

4.6. Обучающийся, зачисленный на вторую (последующую)

образовательную программу, обучается по календарному учебному графику и

расписанию учебных занятий, утвержденными в университете. Промежуточная

аттестация проводится в сроки, определяемые календарным учебным графиком

или индивидуальным графиком.

4.7. Текущий контроль успеваемости по учебным дисциплинам и

практикам, входящим во вторую (последующую) образовательную программу,

осуществляется в соответствии с установленным в университете порядком.

4.8. Сроки проведения промежуточной аттестации и государственной

итоговой аттестации по первой и второй (последующей) ОПОП, как правило, не

должны совпадать.

4.9. Предоставление академических отпусков обучающемуся

осуществляется по всем осваиваемым образовательным программам.

4.10. Прекращение образовательных отношений с обучающимся,

осваивающим в университете одновременно несколько образовательных

программ, осуществляется отдельно по каждой образовательной программе

в установленном порядке.

4.11. Обучающийся, ранее отчисленный со второй (последующей)

образовательной программы, имеет право на восстановление в соответствии

с порядком, установленным в университете. Восстановление обучающегося

в университет производится отдельно по каждой образовательной программе.

4.12. Студенту, освоившему в полном объеме вторую (последующую)

образовательную программу и успешно прошедшему государственную

итоговую аттестацию, выдается диплом о высшем образовании или среднем

профессиональном образовании.

4.13. Лицам, освоившим часть второй (последующей) образовательной

программы, выдается справка об обучении или о периоде обучения.

		2024-04-09T15:33:42+0500
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ"